
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo  

______________ 

Settore Logistica e Fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di biglietteria ed 

occasionalmente di prenotazione alberghiera per i viaggi di missione dei dipendenti 

dell’Agenzia delle Entrate - Determina a contrarre ex art. 32, comma 2, d. lgs. 50/2016 

 

Premesso che: 

- in vista della scadenza (31 luglio 2017) del vigente contratto per il servizio di 

biglietteria ed occasionalmente di prenotazione alberghiera per i viaggi di missione 

dei dipendenti dell’Agenzia delle Entrate, già prorogato,  l’Agenzia ha la necessità di 

avviare una nuova procedura selettiva; 

- la procedura in oggetto riguarda i servizi di emissione dei titoli di viaggio, di 

effettuazione delle prenotazioni alberghiere ed anticipazione dei corrispettivi nei casi 

in cui sia necessario utilizzare strutture in località non coperte dalle convenzioni 

stipulate dall’Agenzia o non vi sia recettività nelle stesse e di assistenza e consulenza 

all’Agenzia nell’individuazione di soluzioni economiche nella scelta delle modalità 

dei viaggi di missione e dei relativi pernottamenti; 

- la procedura di gara è finalizzata, a differenza dell’attuale contratto, a  coprire le 

esigenze delle Direzioni Centrali ubicate a Roma e quelle di tutte le Direzioni 

Regionali. L’impostazione della procedura a carattere nazionale ha richiesto un 

esame capillare e approfondito del fabbisogno delle singole Direzioni Regionali e 

Provinciali determinando una conseguente dilatazione delle tempistiche per 

l’indizione della procedura in argomento; 

- il servizio in oggetto avrà una durata triennale;  

- il valore massimale del contratto pari ad  € 123.456,00 oltre IVA, è stato stimato 

prendendo a riferimento il dato storico delle transazioni eseguite nel 2016 

moltiplicato per gli importi  indicati a base d’asta, a titolo di commissioni, per ogni 

singola operazione. Si stima che l’agenzia viaggi dovrà anticipare per biglietteria e 

pernottamenti una spesa annua pari ad € 1.227.273,00 Iva esclusa. I predetti dati sono 

puramente indicativi e pertanto l’agenzia di viaggi sarà tenuta ad anticipare eventuali 

importi ulteriori; 

- al fine di garantire la più ampia concorrenzialità, atteso che la procedura è finalizzata 

a garantire il fabbisogno di tutte le Direzioni Regionali/Provinciali dell’Agenzia, si 

ritiene di avviare una gara nella forma della procedura aperta nazionale ex art. 60 del 

D.lgs. 50/2016; 

- si ritiene di non suddividere la  procedura in lotti,  in quanto, atteso il modico valore 

dell’appalto, non è ostacolata la partecipazione  delle piccole e microimprese;  inoltre 

adottando l’impostazione della procedura con lotto unico si garantisce una omogenea 

gestione delle modalità di prenotazione. Una suddivisione in lotti determinerebbe, 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0013494.25-07-2017-R



Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

 

invece, un aggravio nella gestione della procedura stessa e non garantirebbe una 

razionalizzazione e il contenimento della spesa pubblica; 

- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

95 comma 4, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di prestazione standardizzata; 

- è stata verificata l’assenza di Convenzioni Consip per il servizio in oggetto e non 

sono presenti bandi attivi sul MEPA; 

- all’esito della procedura verrà stipulato un contratto quadro con un solo operatore 

economico,  ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 50/2016; le singole Direzioni 

Regionali/Provinciali potranno aderire stipulando uno o più  contratti esecutivi;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento, decretano di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure.  

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE,  

PIANIFICAZIONE E CONTROLLO  

DETERMINA 

 

di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per il servizio di 

biglietteria ed occasionalmente di prenotazione alberghiera per i viaggi di missione dei 

dipendenti delle Direzioni Centrali e delle Direzioni Regionali/Provinciali dell’Agenzia 

delle Entrate, per le esigenze descritte in premessa. 

La gara verrà effettuata ai sensi degli artt. 32, 60 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, di 

cui al D.lgs. 50/2016, ed è soggetta ad ogni altra disposizione nazionale e comunitaria, 

legislativa o regolamentare, applicabile, incluso il Regolamento di Contabilità ed il Manuale 

Interattivo delle Procedure. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di biglietteria ed occasionalmente di 

prenotazione alberghiera per i viaggi di missione dei dipendenti delle Direzioni 

Centrali dell’Agenzia delle Entrate; 

b) la descrizione del servizio è contenuta nel Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale, nel disciplinare di gara e negli altri atti di gara; 

c) il contratto quadro avrà una durata di tre anni dalla data di stipula del medesimo 

salvo il raggiungimento anticipato del predetto massimale di spesa; 

d) ai fini dei dell’accesso alla procedura sarà richiesto: 

 quale requisito di capacità economica, l’avere conseguito, nel settore in 

questione, un fatturato specifico complessivo nell’ultimo triennio, risultante 

dagli ultimi bilanci approvati alla data di pubblicazione del bando, non 

inferiore ad € 200.000 IVA esclusa;  

 quale requisito di capacità tecnica: 1) l’aver gestito, nell’ultima annualità, 

l’emissione di titoli di viaggio per un numero complessivo non inferiore a 

20.000, anche non riconducibili al medesimo cliente; 2) il possesso della 

Licenza IATA per l’emissione della biglietteria aerea, in corso di validità; 3) il 

possesso dei titoli abilitativi per l’emissione della biglietteria ferroviaria 



Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

 

nazionale e internazionale, in corso di validità; 4) avere eseguito 

regolarmente, nei cinque anni precedenti la data di pubblicazione del presente 

Bando di Gara, almeno un contratto avente ad oggetto servizi analoghi con un 

valore di intermediato per anno almeno pari a Euro 1.200.000,00; 

e) gli importi a base d’asta sono pari ad € 3,00 a titolo di commissione per l’emissione 

del singolo biglietto aereo e marittimo elettronico Ticketless, € 2,00 per la 

commissione per l’emissione del singolo biglietto ferroviario elettronico Ticketless 

ed € 3,00 per la commissione per la singola prenotazione alberghiera; 

f) il valore massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 123.456,00 

(centoventitremilaquattrocentocinquantasei/00) IVA esclusa per l’intero triennio; 

g) l’aggiudicazione avverrà a favore dell’impresa che avrà presentato il prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, del D.Lgs. 50/2016;  

h) il contratto verrà stipulato in forma pubblica ammnistrativa con modalità elettronica 

– firma elettronica qualificata; 

i) le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono svolte dal dott. Francesco Vasta; 

j) il Direttore dell’Esecuzione è la dott.ssa Graziella Speranza, dell’Ufficio fornitori del 

Settore Logistica e Fornitori. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Giuseppe Telesca  

       “firmato digitalmente”  

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


